Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 1º de julho de 2025.

Oficio nº 0272/2025/SAPL/DG

Ilmo. Sr.

Eduardo Gomes Rodrigues Bemfeito

Diretor do Departamento de Água, Esgoto e Saneamento - DMAES

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0110/2025, protocolado sob nº 741/2025.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Sa. que em reunião plenária realizada em 30/06/2025 foi

aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria dos vereadores

Emersânio Pinheiro de Carvalho, Guilherme Belmiro do Couto e José Gonçalves

Osório Filho, solicitando, no prazo máximo de 15 (quinze) dias, as seguintes

informações referentes ao exercício de 2025:

1. A relação completa de vias públicas do município que tenham recebido

serviços de recapeamento asfáltico e/ou tapa-buraco, com indicação dos

locais atendidos, datas de execução, quantitativos de material utilizado e

respectivos instrumentos contratuais;

2. Cópia da documentação que trate do planejamento da contratação de

cerca de 300 toneladas de asfalto destinado à operação tapa-buraco,

conforme manifestação de representantes dessa Autarquia em reunião

desta Comissão, realizada em 18 de junho de 2025. Essa documentação

deve contemplar os estudos técnicos que embasaram a estimativa de

volume, os custos previstos, a origem dos recursos orçamentários, o

cronograma de execução, e os prazos estimados;

3. A relação dos processos licitatórios realizados ou em andamento neste

exercício, relacionados a serviços de recapeamento asfáltico, tapa-buraco

ou outros serviços afins.

Atenciosamente,

Wellington Sabino de Oliveira

Presidente